sudah lama terjalin sebelum Islam masuk pada awal abad ke-7. Hubungan dagang

dan hubungan budaya baik dalam bentuk tulisan, bahasa, politik, sosial, ekonomi,

seni, arsitektur, dan agama.

Peninggalan hubungan tersebut dapat dilihat dari tulisan pada makam Fatimah

binti Maimun di Gresik yang berangka tahun 475 H atau 1082 M.

Jaringan penyebaran Islam ke Jawa juga melalui pelayaran dan perdagangan.

Jaringan itu dimulai sejak kedatangan Maulana Malik Ibrahim pada akhir abad ke-14

dan semakin luas lagi setelah Sunan Ampel bermukim di Ampeldenta Surabaya pada

awal abad ke 15. Basis penyebaran agama Islam di Jawa memang terdapat di